
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 20 de fevereiro de 2017 Edição Nº: 2461 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 26.12.02/2016-01, 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 26.12.02/2016:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria de Saúde. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS E ÁGUA MINERAL, DESTINADOS A SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 – 

SESAU; 0801.10.301.0013.2.045 – ATENÇÃO BÁSICA; 0801.10.302.0014.2.046 – 

M.A.C.ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: M. A. DE 

AQUINO COMÉRCIO BEBIDAS E ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: R$ 

282.561,10 (duzentos e oitenta e dois mil quinhentos e sessenta e um reais e dez 

centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), 

até 31 de Dezembro de 2017.ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): José da 

Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz.Jaguaribe-

CE,20 de fevereiro de 2017.Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL do município de Jaguaribe-CE, torna público o 

extrato do Contrato Nº 26.12.02/2016-02, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

26.12.02/2016:UNIDADE ADMINISTRATIVA:SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 

ÁGUA MINERAL, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 – 

SETAS.ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: M. A. DE 

AQUINO COMÉRCIO BEBIDAS E ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: R$ 

405,60 (quatrocentos e cinco reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 

2017.ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): José da Silva. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes.Jaguaribe-CE,20 de fevereiro de 

2017.Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DE 

ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA do município de Jaguaribe-CE, torna público o 

extrato do Contrato Nº 26.12.02/2016-03, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

26.12.02/2016:UNIDADE ADMINISTRATIVA:SECRETARIA DE ESPORTE, 

JUVENTUDE E CULTURA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS E ÁGUA MINERAL, DESTINADOS A SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0002.2.066 – 

SEJUC.ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: M. A. DE 

AQUINO COMÉRCIO BEBIDAS E ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: R$ 

1.496,20 (mil quatrocentos e noventa e seis reais e vinte centavos). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 

2017.ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): José da Silva. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva.Jaguaribe-CE, 20 de fevereiro de 

2017.Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato 

do Contrato Nº 26.12.02/2016-04, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

26.12.02/2016:UNIDADE ADMINISTRATIVA:SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 

ÁGUA MINERAL, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.026 – 

SEINFRA / 0601.26.453.0027.2.033 – DEMUTRAN.ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. CONTRATADO: M. A. DE AQUINO COMÉRCIO BEBIDAS E 

ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: R$ 3.108,80 (três mil, cento e oito reais e 

oitenta centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de Dezembro de 2017.ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): José da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco 

Huciário Diógenes Patrício.Jaguaribe-CE,20 de fevereiro de 2017.Leilane Kércia 

Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 

26.12.02/2016-05, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 26.12.02/2016:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E ÁGUA MINERAL, DESTINADOS A SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 – 

SEDUC.ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: M. A. DE 

AQUINO COMÉRCIO BEBIDAS E ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: R$ 

4.663,00 (quatro mil seiscentos e sessenta e três reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 

2017.ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): José da Silva. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis.Jaguaribe-CE,20 de fevereiro de 

2017.Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato 

do Contrato Nº 26.12.02/2016-06, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

26.12.02/2016:UNIDADE ADMINISTRATIVA:SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS E ÁGUA MINERAL, DESTINADOS A SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008 – 

SEPLAG.ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: M. A. DE 

AQUINO COMÉRCIO BEBIDAS E ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: R$ 

5.548,60 (cinco mil quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 

2017.ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): José da Silva. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva.Jaguaribe-CE,20 de fevereiro de 2017.Leilane 

Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE do município 

de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 26.12.02/2016-07, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL nº 26.12.02/2016:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS E ÁGUA MINERAL, DESTINADOS A SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.034 – 

SEDRAMA.ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: M. A. DE 

AQUINO COMÉRCIO BEBIDAS E ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: R$ 

1.496,20 (mil quatrocentos e noventa e seis reais e vinte centavos). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 

2017.ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): José da Silva. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Rogério de Queiros Diógenes.Jaguaribe-CE,20 de fevereiro de 

2017.Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) SECRETARIA DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do 

Contrato Nº 26.12.02/2016-08, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

26.12.02/2016:UNIDADE ADMINISTRATIVA:SECRETARIA DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E ÁGUA 

MINERAL, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1501.19.573.0002.2.040 – SECITEC.ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: M. A. DE AQUINO COMÉRCIO 

BEBIDAS E ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: R$ 1.390,60 (mil trezentos e 

noventa reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2017.ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): José da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria de 

Fátima Diógenes de Sousa.Jaguaribe-CE,20 de fevereiro de 2017.Leilane Kércia 

Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

 

***  ***  *** 

 

Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe - Aviso de 

Retificação. A Comissão Permanente de Licitação do SAAE de Jaguaribe, torna público, 

para conhecimento dos interessados a Retificação do Aviso de Licitação – Pregão 

Presencial Nº 02.07.001/2017. Onde se Lê: Que se realizará no dia 03/03/2017, as 07:30 

h. Leia-se: Que se realizará no dia 06/03/2017, as 07:30 h. Jaguaribe – CE, 20 de 

fevereiro de 2017. À Pregoeira. 

 

***  ***  *** 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 20 de fevereiro de 2017 Edição Nº: 2461 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe - Aviso de 

Retificação. A Comissão Permanente de Licitação do SAAE de Jaguaribe, torna público, 

para conhecimento dos interessados a Retificação do Aviso de Licitação – Pregão 

Presencial Nº 02.07.001/2017. Onde se Lê : Que se realizará no dia 03/03/2017, as 07:30 

h. Leia-se: Que se realizará no dia 06/03/2017, as 07:30 h. Jaguaribe – CE, 20 de 

fevereiro de 2017. À Pregoeira. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do município de Jaguaribe-Ce, torna público o Extrato do Instrumento 

Contratual nº 16.01.01/2017, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

16.01.01/2017:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, 

REFEIÇÕES E QUENTINHAS JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 – SETAS; 

0908.08.244.0019.2.062 – BLOCO PSB/CRAS-PBFI; 0908.08.244.0019.2.060 – 

BLOCOPSB/CRAS-PBVIII; 0908.08.243.0020.2.054 – BLOCO CREAS/PFEMC; 

0908.08.244.0019.2.059 – BLOCO PSB/PBVASCFV; 0908.08.244.0042.2.065 – 

BLOCO PSB/IGD/PBF e 0908.08.244.0019.2.089 – AEPETI;ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADA: J. S.DA SILVA JUNIOR ALIMENTOS. 

VALOR GLOBAL: R$ 58.750,00 (Cinquenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais). 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

Dezembro de 2017.ASSINA PELA CONTRATADA: Josafá Saldanha da Silva Junior. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 20 de 

Fevereiro de 2017.Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato nº 

30.01.01/2017-49, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a 

saber:UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:0908.08.122.0002.2.049 (RECURSO PROPRIO); 

0908.08.244.0019.2.060 (PBV III-CRAS); 0908.08.244.0019.2.062 (PBF-CRAS); 

0908.08.244.0019.2.059 (PSB-SCFV).ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. 

OBJETO: Prestação de serviços de ASSISTENTE SOCIAL (PBF-CRAS), para atender 

aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. VALOR 

MENSAL:R$ 23.100,00 (vinte e três mil e cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 2.100,00 

(dois mil e cem reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

dezembro de 2017.CONTRATADO(A): Lailma Luana Bezerra da Silva. 

CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 20 de Fevereiro de 

2017.Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato nº 

30.01.01/2017-50, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a 

saber:UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 (RECURSO 

PROPRIO); 0908.08.243.0020.2.054 (PSE-CREAS); 0908.08.244.0019.2.089 

(AEPETI).ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00.OBJETO: Prestação de serviços 

de ORIENTADOR SOCIAL (CREAS), para atender aos programas coordenados pela 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social.VALOR MENSAL: R$ 10.307,00 (dez mil 

e trezentos e sete reais).VALOR GLOBAL: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete 

reais).VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2017.CONTRATADO(A): Thaysa Maria Barbosa Bezerra 

Diógenes.CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes.Jaguaribe/Ce, 20 de Fevereiro 

de 2017.Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 032/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: SUBSTITUIR MOTOR BOMBA DE 5CV NOS DISTRITOS DE 

MAPUÁ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CEARA. RESOLVEDESIGNAR CLEUDO 

MARTINS DE BARROS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) 

totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no período de 20/02/2017 a 20/02/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-

SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 20 de Fevereiro de 2017. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do DÉCIMO SÉTIMO 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE 

PREÇO Nº 2012.12.03.01, cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços 

de construção do abastecimento d’água Tamanduá / Almas / Monte Alegre / Paes / 

Riacho Brum no Município de Jaguaribe, junto à Secretaria da Cidade e Infraestrutura. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO(A): CONSDUCTO ENGENHARIA LTDA EPP. VALOR GLOBAL: 

R$ 1.328.963,08 (Um milhão trezentos e vinte e oito mil novecentos e sessenta e três 

reais e oito centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 21 de Maio de 2017, sendo 90 

(noventa) dias. ASSINA PELA CONTRATADA: Abelardo Guilherme Barbosa Neto. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe/Ce, 20 de 

Fevereiro de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


